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Besvarelse af spørgsmål 288 alm. del stillet af udvalget den 29. januar 

2021 efter ønske fra Hans Kristian Skibby (DF). 

 

Spørgsmål: 
Den fungerende erhvervsminister har til flere medier udtalt, at det fortsatte 

salg af udvalgsvarer i hypermarkeder har rod i anbefalinger fra sundheds-

myndighederne, og at regeringen derfor ikke vil standse den konkurrence-

forvridning, som nu er tilfældet mellem butikker, der sælger udvalgsvarer 

som en betragtelig del af deres samlede omsætning. 

 

Vil erhvervsministeren oplyse, hvor og hvornår sundhedsmyndighederne 

har anbefalet regeringen, at skelne mellem den udvalgsvarehandel, som fo-

regår i store og små specialbutikker, og den som foregår i såkaldte hyper-

markeder, der sælger stort set lige så mange udvalgsvarer som dagligvarer, 

i retningslinjerne for nedlukning af detailhandlen? 

 

Svar: 

De tiltag og restriktioner, der blev indført frem mod og hen over jul og 

nytår – herunder nedlukningen i detailhandlen – er, som det fremgår af pje-

cen COVID-19-nedlukning hen over jul og nytår, som blev udgivet af 

Sundhedsministeriet den 16. december 2020, baseret på en anbefaling fra 

Indsatsgruppen, herunder sundhedsmyndighederne. 

 

Jeg kan endvidere oplyse, at der ikke skelnes mellem den udvalgsvarehan-

del, der foregår i de enkelte butikker. Der skelnes alene mellem butiksty-

perne, nemlig om der er tale om dagligvare- eller udvalgsvarebutikker.  

 

Dagligvarebutikker er i gældende dansk lovgivning afgrænset til at være 

butikker, der hovedsageligt sælger dagligvarer, hvilket de skal dokumen-

tere efter regnskabsmæssige omsætningstal. Dagligvarebutikker har typisk 

også et vist salg af udvalgsvarer, så behovet for dagligvarer ville ikke kunne 

dækkes blot ved at holde de dagligvarebutikker åbne for offentligheden, 

der udelukkende sælger dagligvarer. 

 

Der er således lagt et klart snit, som baserer sig på den virksomhedstype, 

den detailhandlende ifølge dansk lovgivning hørte under før nedlukningen. 
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Hvis man var et stormagasin eller en udvalgsbutik før reglerne om nedluk-

ning trådte i kraft, er man det således også efter nedlukningen. 

 

Et flertal i Folketinget har besluttet at genåbne udvalgsvarebutikker 

gældende fra den 1. marts 2021 med skærpede arealkrav og yderligere krav 

for udvalgsvarebutikker over 5000 m2. Dette har været muligt, fordi sund-

hedsmyndighedernes beregninger viste, at der vil være en begrænset smitte 

forbundet hermed. Derudover er et bredt flertal i Folketinget blevet enige 

om en række forbedringer af hjælpepakkerne, herunder også til de selv-

stændige. 

 

Jeg er således glad for, at vi har taget de første skridt i retning af en mere 

normal hverdag og åbnet op for størstedelen af dansk udvalgsvarehandel. 

Genåbningen følger de sundhedsfaglige anbefalinger på området og det be-

tyder, at vi gradvist og kontrolleret kan åbne mere op, men vi skal fortsat 

holde aktiviteten i samfundet nede for at begrænse smittespredningen og 

belastningen på vores sygehuse.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Simon Kollerup 
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